
 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 1 de 24 

 
040-RES  
 

 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE AJUSTA EL FACTOR REGIONAL PARA 
EL PERIODO DE FACTURACIÓN DE LA TASA RETRIBUTIVA 

COMPRENDIDO ENTRE ENERO A DICIEMBRE DE 2022” 
 

 
La Directora General de la Corporación Autónoma Regional del Centro de 
Antioquia –CORANTIOQUIA–, en uso de sus facultades legales, estatutarias 
y en especial de las conferidas por el artículo 29 de la Ley 99 de 1993 y el 
artículo 2.2.9.7.3.6 del Decreto Único Reglamentario 1076 de 2015 y, 
 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que la Constitución Política de 1991 en sus artículos 79 y 80, con el fin de 
garantizar y hacer efectivo el derecho de todos los ciudadanos a gozar de un 
ambiente sano, instituyó en cabeza del Estado el deber de proteger la 
diversidad e integridad del ambiente, así como, planificar el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo 
sostenible, su conservación, restauración o sustitución. 
 

Que los derechos ambientales consagrados en la Constitución Política de 
1991, fueron materializados por el legislador en la Ley 99 de 1993, asignando 
responsabilidades a todos los actores ambientales del país frente a la 
protección y recuperación del medio ambiente y los recursos naturales 
renovables, constituyéndose en una tarea conjunta y coordinada entre el 
Estado, la comunidad, las organizaciones no gubernamentales y el sector 
privado. 
 

Que entre los objetivos primordiales de la Política Ambiental del país, la 
Gestión Integral del Recurso Hídrico, promueve su manejo y desarrollo, en 
interacción con los demás recursos naturales renovables; maximizando el 
bienestar ambiental, social y económico de manera equitativa, sin 
comprometer la sostenibilidad de los ecosistemas vitales y; previniendo su 
contaminación mediante la aplicación de estrategias e instrumentos 
ambientales y económicos. 
 

Que el inciso primero del artículo 42 de la Ley 99 de 1993, modificado por el 
artículo 211 de la Ley 1450 de 2011, desarrolló el principio del derecho 
Internacional “el que contamina paga”, al imponer una retribución económica  
en contraprestación por el uso del recurso natural renovable, en los siguientes 
términos: 
 

“Artículo 42. Tasas Retributivas y Compensatorias. La utilización directa o 
indirecta de la atmósfera, del agua y del suelo, para introducir o arrojar desechos o 
desperdicios agrícolas, mineros o industriales, aguas negras o servidas de 
cualquier origen, humos vapores y sustancias nocivas que sean resultado de 
actividades antrópicas o propiciadas por el hombre, o actividades económicas o de 
servicio, sean o no lucrativas, se sujetará al pago de tasas retributivas por las 
consecuencias nocivas de las actividades expresadas. 
(...)". 

 

Que en consonancia con lo anterior, las tasas retributivas son un instrumento 
económico, que permite regular y recuperar las fuentes hídricas, receptoras 

jeison_vera
Sello



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 2 de 24 

 
040-RES  
 

 

 

de vertimientos, mediante proyectos de inversión en descontaminación, 
mejoramiento, monitoreo y evaluación de la calidad del recurso. 
 

Que el Gobierno Nacional, en ejercicio de la potestad reglamentaria, expidió el 
Decreto 2667 de 2012, compilado en el Decreto Único Reglamentario 1076 
del 26 de mayo de 2015, en adelante el DUR 1076 de 2015, mediante el cual 
reglamentó la tasa retributiva por la utilización directa e indirecta del agua 
como receptor de los vertimientos puntuales y estableció como sujeto activos 
del recaudo de la tasa, a las Corporaciones Autónomas Regionales. 
 
Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.2.9.7.2.4. del DUR 1076 de 2015, 
es sujeto pasivo de la Tasa Retributiva a “todos los usuarios que realicen 
vertimientos puntuales directa o indirectamente al recurso hídrico”, 
CORANTIOQUIA, en su calidad de autoridad ambiental y, atendiendo lo 
dispuesto en el artículo 2.2.9.7.3.1 ibídem, definió mediante el Acuerdo 554 de 
2018, modificado por el Acuerdo 180-ACU1901-557 del 24  de enero del 2019, 

la meta global y las metas individuales y grupales de reducción de carga 

contaminante para los parámetros DBO5 y SST, para el cobro de la tasa 
retributiva por vertimientos puntuales durante el quinquenio 2019-2023, con el 
fin de “conducir a los usuarios al cumplimiento de los objetivos de calidad 
establecidos”. 
 
Que para tal efecto, en el marco de la aplicación de la Resolución 0631 de 
2015 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, mediante la cual se 
establecen los parámetros y los valores límites máximos permisibles en los 
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de 
alcantarillado público y, conforme a lo establecido en el numeral 1º del artículo 
2.2.9.7.3.5 del DUR 1076 del 2015, la Corporación Autónoma  Regional del 
Centro de Antioquia –CORANTIOQUIA– mediante Acto Administrativo 
No.040-ADM1806-3414 del 29 de junio de 2018, modificado por el Acto 
Administrativo No.040-ADM1808-4064 del 9 de agosto de 2018, dio inicio al 

proceso de consulta para el establecimiento de las metas de cargas 

contaminantes para los parámetros de DB05 y SST, por la utilización               directa e 
indirecta del agua como receptor de vertimientos puntuales en su jurisdicción. 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.2.9.7.3.3. del DUR 1076 
de 2015, “la meta individual de carga contaminante para los prestadores del 
servicio de alcantarillado, corresponderá a la contenida en el Plan de 
Saneamiento y Manejo de Vertimientos –PSMV–, presentado por     el prestador 
del servicio y aprobado por la autoridad ambiental competente de conformidad 
con la Resolución 1433 de 2004 expedida por el Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible (…)”. 
 
Que para el cálculo del Factor Regional a aplicar en la facturación del período 
enero - diciembre de 2022, se tuvo en cuenta la carga contaminante  vertida 
durante el período, y las cargas derivadas de las metas de carga contaminante 
definidas mediante los Acuerdos citados 554 de 2018, y su modificatorio 180-
ACU1901-557 del 24 de enero del 2019. 
 
Que el artículo 2.2.9.7.3.6. del DUR 1076 de 2015, determinó que: “si al final 
de cada período anual no se cumple la meta global de carga contaminante, el 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 3 de 24 

 
040-RES  
 

 

 

Director General de la autoridad ambiental competente, o quien haga las 
veces, ajustará el factor regional de acuerdo con la información de cargas 
respectivas y según lo establecido en los artículos 2.2.9.7.4.3. y 2.2.9.7.4.4.” 

Que el procedimiento que define el valor, aplicación y ajuste del Factor 

Regional está definido en los artículos 2.2.9.7.4.3 y 2.2.9.7.4.4 del Decreto 

1076 de 2015. El Factor Regional se define como “un factor multiplicador que 

se aplica a la tarifa mínima y representa los costos sociales y ambientales de 

los efectos causados por los vertimientos puntuales al recurso hídrico”. 
 

Que el Factor Regional se calcula para cada uno de los elementos, sustancias 

o parámetros objeto del cobro de la tasa y contempla la relación entre la carga 

contaminante total vertida en el periodo analizado y la meta global de carga 

contaminante establecida; dicho factor lo ajustará la autoridad ambiental ante 

el incumplimiento de la mencionada meta. 

 
Que CORANTIOQUIA, mediante Informe Técnico con radicado No. 110-
IT2304-4282 del 14 de abril de 2023, evaluó el cumplimiento de las metas 
globales y metas individuales de carga contaminante, del cual se destacan los 
siguientes aspectos: 
 

• En la ¡Error! No se encuentra el origen de la referencia. se presentan 
los rangos obtenidos para el valor de FR por DBO5  para los cuerpos de 
agua o tramos de los mismas que cuentan con cumplimiento de meta 
global, encontrando que el 31.5%, es decir, 51 cuerpos de agua o 
tramos, tuvieron un cálculo del FR entre 1.00 y menor a 2.00, 9 de ellos, 
es decir el 5.6% se encontraron con un valor mayor o igual a 2.00 y 
menor a 3.00, 12 (7.4%) entre mayor o igual a 3.00 y menor a 4.00, 7 
(4.3%) mayores o iguale a 4.00 y menor a 5.00 y, 83 cuerpos de agua, 
es decir el (51.2%) se les calculó un FR mayor o igual a 5.00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

• En la ¡Error! No se encuentra el origen de la referencia. se presentan 
los rangos obtenidos para el valor de FR por SST para los cuerpos de 
agua o tramos de los mismos que cuentan con cumplimiento de meta 
global, encontrando que el 30.9%, es decir 50 cuerpos de agua o 
tramos, tuvieron un cálculo del FR entre 1.00 y menor a 2.00, 12 (7.4%) 
de ellos se encontraron con un valor mayor o igual a 2.00 y menor a 
3.00, 15 equivalentes al 9.3% entre mayor o igual a 3.00 y menor a 4.00, 
13 (8.0%) entre mayor o igual a 4.00 y menor a 5.00 y, 72 cuerpos de 
agua, es decir el (44.4%) se les calculó un FR mayor o igual a 5.00. 

• (…) posterior a la fecha de firmeza de los Acuerdos 180-ACU1812-554 
de 2018 y 180-ACU1901-557 de 2019, se han identificaron nuevos 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 4 de 24 

 
040-RES  
 

 

 

usuarios en los diferentes cuerpos de agua o tramos objeto de cobro de 
tasa retributiva, los cuales no cuentan con meta individual o grupal 
definidas; razón por la cual, en el marco de la Ley 1450 de 2011, el 
Decreto 2667 de 2012, compilado en el Decreto 1076 de 2015 y las 
comunicaciones remitidas por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible, este tipo de usuarios fueron incluidos en la base de datos 
de facturación para cobro del instrumento económico con tarifa mínima, 
sin considerar la carga vertida de estos usuarios en la evaluación de 
cumplimiento de la meta global de carga contaminante de los cuerpos 
de agua o tramos de los mismos, para el periodo de cobro 
correspondiente. Sin embargo, se resalta que estos usuarios tienen 
incidencia en el cumplimiento de los objetivos de calidad definidos por 
la Corporación mediante Resolución Corporativa 040-RES1806-3603 
del 28 de junio de 2018. 

• Por otra parte, se identificaron usuarios que han dejado de hacer uso 
del recurso hídrico como receptor de vertimientos, por lo cual la 
Corporación procede a actualizar las bases de datos para la facturación 
del instrumento económico. 

• De acuerdo con el seguimiento realizado del cumplimiento de metas 
globales de carga contaminante, se tiene que el 35.2% de los 162 
cuerpos de agua o tramos de los mismos, objeto de la aplicación de la 
tasa retributiva, es decir, 57 cumplen las metas globales establecidas 
para el cuarto año del quinquenio. El 45.1%, es decir, 73 cuerpos o 
tramos de agua de los mismos no cumplen en el cuarto año del 
quinquenio la meta global establecida para ambos parámetros. 
Finalmente, el 6.17%, es decir, 10 cuerpos de agua cumplen para el 
parámetro DBO5 y el 13.6%, es decir, 22 cuerpos de agua cumplen 
para el parámetro SST. 

• De 1.502 usuarios que hacen parte de los acuerdos Corporativos de 
metas de carga contaminante para el quinquenio 2019-2023, el 23% de 
los mismos, es decir, 345 generadores de vertimientos a fuentes 
superficiales se les realizó el ajuste del factor regional debido al 
incumplimiento de las metas globales de carga contaminante de los 
cuerpos de agua o tramos de los mismos, y al incumplimiento de la meta 
individual establecida para el cuarto año del quinquenio. De estos 345 
usuarios, el 79.1%, es decir 273, no cumplieron la meta individual de 
carga contaminante para ambos parámetros objeto de cobro de tasa 
retributiva. El 6.1%, es decir, 21 usuarios no cumplieron la meta 
individual de carga contaminante establecida para SST y el 11%, es 
decir, 38 usuarios o cumplieron la meta individual de carga 
contaminante establecida para BDO5. El 3.8% restante, es decir, 13 
usuarios cumplieron con ambas metas de carga contaminante. 

• Las Tarifas Mínimas para el período comprendido entre enero y 
diciembre de 2022, para la Facturación del Parámetro de la Demanda 
Bioquímica de Oxígeno (DBO5), es de $165,95 por kg y para el 
parámetro Sólidos Suspendidos Totales (SST), es de $70,97 por kg, de 
acuerdo con lo dispuesto en la Resolución 0372 de 1998 del Ministerio 
de Ambiente y Desarrollo Sostenible y el ajuste anual según el IPC. 

 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 5 de 24 

 
040-RES  
 

 

 

Que el informe técnico IT2304-4282 del 14 de abril de 2023, proporciona  
cumplimiento a lo establecido en el Decreto Único Reglamentario 1076 de 
2015, en cuanto al cálculo del valor, aplicación y ajustes del FR, convirtiéndose 
en el sustento para la facturación de la Tasa Retributiva en la jurisdicción de 
Corantioquia periodo de cobro 2022. 
 
Que los valores definidos para aplicar el factor regional pueden ser susceptibles 
de modificación por la Corporación en caso de interponerse recurso de 
reposición contra el documento equivalente a factura, por parte del sujeto 
pasivo de la tasa y, prosperar su petición, previa evaluación frente al sustento 
brindado para tal efecto, constituyéndose la presente Resolución en un acto 
administrativo preparatorio, del proceso de facturación anual. 
 
Que en la parte resolutiva se procederá a ajustar el factor regional para el 
periodo de facturación de la tasa retributiva comprendido entre enero a 
diciembre de 2022. 
 
En mérito de lo expuesto, la Directora General de la Corporación Autónoma 
Regional del Centro de Antioquia –CORANTIOQUIA– 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1°. Ajustar el Factor Regional de conformidad con la siguiente tabla 11, 
para efectos de la facturación del período enero-diciembre de 2022, por 
concepto de Tasa Retributiva por la utilización directa e indirecta del agua como 
receptor de los vertimientos puntuales, en jurisdicción de la Corporación 
Autónoma Regional del Centro de Antioquia -CORANTIOQUIA- 
  

 
1 Corresponde a la tabla 7 del informe técnico No. 110-IT2304-4282 del 14 de abril de 2023 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 6 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
 

Tabla 1. Factores Regionales ajustados para el cuarto año (2022) del quinquenio 2019-2023 por usuario (Artículo 2.2.9.7.4.4 del Decreto 1076 
de 2015) 

 

No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

1 
2 MARTA NELLY BLANDON RESTREPO (RESTAURANTE 

SANCHO PAISA) ASTR-2013-1 NO NO N/A 5.25 1.05 

2 2 OPERADORES DE SERVICIOS S. A. E. S. P. CATR-2002-125 NO SI N/A 2.54 1.00 
3 3 OPERADORES DE SERVICIOS S. A. E. S. P. CATR-2011-4 SI SI NO 1.50 1.50 
4 

1 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE 
TÁMESIS E.S.P. S.A.S. CATR-2011-7 SI SI NO 1.50 1.60 

5 2 MUNICIPIO DE TAMESIS CATR-2016-1 NO NO N/A 3.45 2.05 
6 21 HOSPITAL SAN JOSE DE SALGAR CITR-2001-16 NO NO N/A 5.50 2.69 
7 12 María Helena Gutiérrez Mejía CITR-2001-19 NO NO N/A 5.50 3.82 
8 12 Rita Emilia Saldarriaga De Los Rios CITR-2001-23 NO NO N/A 5.50 3.82 
9 19 MATILDE VELEZ CORREA CITR-2001-25 NO NO N/A 5.50 1.00 

10 19 GILMA DEL SOCORRO VARGAS VARGAS CITR-2001-28 NO NO N/A 5.50 1.00 
11 12 Rubén Darío Cardona Pareja CITR-2001-29 NO NO N/A 5.50 3.82 
12 19 MARLENY ARROYAVE GONZALEZ CITR-2001-40 NO SI N/A 5.50 1.00 
13 19 MAGNOLIA HENAO DE PUERTA CITR-2001-42 NO NO N/A 5.50 1.00 
14 19 MIRIAM LONDOÑO PUERTA CITR-2001-8 NO SI N/A 5.50 1.00 
15 12 AMPARO POSADA DE ALVAREZ CITR-2002-2 SI NO N/A 1.00 3.82 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 7 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

16 12 IGNACIO  LEMA POSADA CITR-2002-3 NO NO N/A 5.50 3.82 
17 19 Jorge Ivan Valencia Correa CITR-2011-10 NO NO N/A 5.50 1.00 
18 

2 Empresa De Servicios Publicos Domiciliarios Del Municipio De 
Liborina HXTR-2012-2 SI SI NO 1.50 2.80 

19 2 Empresa De Servicios Publicos De Sabanalarga S.A E.S.P HXTR-2013-1 NO SI SI 5.50 1.50 
20 1 Operadora Minera S.A.S. PZTR-2012-20 NO NO N/A 4.53 3.82 
21 6 Acueductos Y Alcantarillados Sostenibles S.A. E.S.P. THTR-2012-3 SI SI NO 3.01 3.51 
22 2 Acueductos Y Alcantarillados Sostenibles S.A. E.S.P. THTR-2012-33 NO SI NO 5.50 1.50 
23 1 Municipio De Campamento THTR-2012-9 NO NO NO 5.50 5.50 
24 7 AGUAS Y SERVICIOS DEL ITÉ S.A E.S.P ZFTR-2012-1 SI SI NO 1.50 2.85 
25 2 EMPRESAS PUBLICAS DE VEGACHI S.A. E.S.P ZFTR-2012-11 NO NO N/A 5.50 5.50 
26 2 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE YOLOMBO ZFTR-2012-16 NO NO NO 5.50 3.93 
27 2 GABRIEL EMETERIO GALLON LUJAN ZFTR-2012-7 NO SI N/A 3.84 5.50 
28 2 HENRY ALBERTO HINCAPIE TORRES ZFTR-2013-5 NO SI N/A 5.50 2.69 
29 2 JAIME ARTURO ZULUAGA CANO ASTR-2010-1 SI NO N/A 1.00 3.15 
30 

2 INDIANA MALL PH ANTES CONSTRUCTORA MACADAMIA 
S.A ASTR-2012-9 NO SI N/A 5.25 1.00 

31 2 COLEGIO FONTAN ASTR-2013-5 NO NO N/A 5.25 1.00 
32 2 ARENERA LAS MARQUESITAS ASTR-2013-6 SI NO N/A 1.00 4.30 
33 2 PARCELACION PRADO LARGO ASTR-2017-13 NO NO N/A 5.25 1.00 
34 2 ALDEA DE PALMA VERDE UNIDAD CAMPESTRE ASTR-2017-25 NO SI N/A 5.25 1.00 
35 7 DELFINA MONTOYA CORREA ASTR-2018-12 SI NO N/A 1.00 5.50 
36 2 ANDREA LORENA RAMIREZ FRANCA ASTR-2018-13 SI NO N/A 1.00 3.15 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 8 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

37 2 LUIS FERNANDO MUÑOZ VALDERRAMA ASTR-2019-234 SI NO N/A 1.00 3.15 
38 7 EMPRESAS PUBLICAS DE JERICO CATR-2011-16 NO NO SI 5.46 5.50 
39 2 EMPRESAS PÚBLICAS DE CARAMANTA S.A. E.S.P. CATR-2011-3 SI NO SI 1.00 4.90 
40  4 MUNICIPIO DE TARSO CATR-2011-5 NO NO N/A 5.50 5.50 
41 

2 EMPRESA DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE 
TÁMESIS E.S.P. S.A.S. CATR-2011-7 NO SI NO 3.45 2.55 

42 1 MUNICIPIO DE MONTEBELLO CATR-2011-9 NO NO NO 1.50 1.60 
43 2 MUNICIPIO DE CARAMANTA CATR-2012-2 NO NO N/A 3.17 4.90 
44 3 MUNICIPIO DE JERICO CATR-2014-11 NO NO N/A 5.50 5.39 
45 4 MUNICIPIO DE TARSO CATR-2014-60 NO NO N/A 5.50 5.50 
46 2 MUNICIPIO DE JERICO CATR-2014-8 NO SI N/A 5.50 1.00 
47 2 MUNICIPIO DE CARAMANTA CATR-2015-2 NO NO N/A 3.17 4.90 
48 2 FRIGORÍFICOS DE CARAMANTA S.A. "FRIGOCAR" CATR-2019-152 NO SI N/A 3.17 1.14 
49 3 MARÍA EUGENIA CARMONA GÓMEZ  CATR-2019-176 NO NO N/A 5.50 5.39 
50 12 SANTIAGO POSADA CEBALLOS CITR-2001-101 NO NO N/A 5.50 3.82 
51 19 GILBERTO PUERTA RESTREPO CITR-2001-104 NO NO N/A 5.50 1.00 
52 17 ELICEO EDUARDO GOMEZ GOMEZ CITR-2001-111 NO NO N/A 5.50 4.79 
53 12 EVELIO MARIN FORONDA CITR-2001-114 NO NO N/A 5.50 3.82 
54 12 ANTONIO MARIA PUERTA ZAPATA CITR-2001-115 NO NO N/A 5.50 3.82 
55 19 Diego Juan Moreno Mejía CITR-2001-119 NO NO N/A 5.50 1.00 
56 14 FABIOLA DE SAN JOSE ARIAS DE GONZALEZ CITR-2001-120 NO NO N/A 5.50 5.50 
57 14 INVERSIONES MARAVILALS DEL CAFÉ S.A.S. CITR-2001-130 NO NO N/A 5.50 5.50 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 9 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

58 14 JUAN CARLOS CORREA PEREZ CITR-2001-132 NO NO N/A 5.50 5.50 
59 12 HECTOR GARCIA RIVAS CITR-2001-135 NO NO N/A 5.50 3.82 
60 19 Juan Guillermo Vélez Velásquez CITR-2001-139 NO SI N/A 5.50 1.00 
61 19 JUAN CARLOS  VELEZ VARGAS CITR-2001-141 NO NO N/A 5.50 1.00 
62 19 Jaime Alberto González Puerta CITR-2001-143 NO NO N/A 5.50 1.00 
63 14 CARLOS HENAO GONZALEZ CITR-2001-145 NO NO N/A 5.50 5.50 
64 12 ANTONIO  DE JESUS RESTREPO GARCIA CITR-2001-148 NO NO N/A 5.50 3.82 
65 19 HUMBERTO DE JESÚS GONZÁLEZ TRUJILLO CITR-2001-149 NO NO N/A 5.50 1.00 
66 14 ANGELA MARIA RIVAS DE SIERRA CITR-2001-150 NO NO N/A 5.50 5.50 
67 14 GABRIEL JAIME TOBON TOBON  CITR-2001-153 NO NO N/A 5.50 5.50 
68 19 JUAN CARLOS VELEZ VARGAS CITR-2001-165 NO SI N/A 5.50 1.00 
69 19 Juan Guillermo Velez Velasquez CITR-2001-167 NO NO N/A 5.50 1.00 
70 12 Jhon Jaime Restrepo Cadavid CITR-2001-168 NO NO N/A 5.50 3.82 
71 19 Julio Alberto Ramírez Velez CITR-2001-172 NO NO N/A 5.50 1.00 
72 12 LUIS AVELINO RESTREPO RESTREPO CITR-2001-182 NO NO N/A 5.50 3.82 
73 21 Juan Javier Pineda Zapata CITR-2001-185 NO NO N/A 5.50 2.69 
74 12 LUIS NORBERTO  RESTREPO RESTREPO CITR-2001-190 NO NO N/A 5.50 3.82 
75 12 LUZ MARINA MONCADA DE JARAMILLO CITR-2001-192 NO NO N/A 5.50 3.82 
76 12 MARGARITA ELORZA DE POSADA CITR-2001-195 NO NO N/A 5.50 3.82 
77 19 MARIA DEL SOCORRO BUITRAGO RIOS CITR-2001-200 NO NO N/A 5.50 1.00 
78 12 NORA ELENA  VELEZ MEJIA  CITR-2001-201 NO NO N/A 5.50 3.82 
79 12 VALLES Y MONTAÑAS DEL SUR S.A.S CITR-2001-204 NO NO N/A 5.50 3.82 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 10 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

80 19 MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR CITR-2001-210 NO NO N/A 5.50 1.00 
81 12 EMPRESAS PUBLICAS DE HISPANIA S.A E.S.P. CITR-2001-211 NO NO SI 5.50 3.82 
82 17 Kory Inversiones S.A.S CITR-2001-213 NO NO N/A 5.50 4.79 
83 

12 COOPERATIVA DE EXPENDEDORES DE CARNES DE 
ANDES CITR-2001-214 NO NO N/A 5.50 3.82 

84 14 Luis Fernando González Díaz CITR-2001-216 NO NO N/A 5.50 5.50 
85 12 ANTONIO DE JESUS RESTREPO GARCIA CITR-2001-217 NO NO N/A 5.50 3.82 
86 19 OLGA ISABEL ALVAREZ POSADA CITR-2001-218 NO NO N/A 5.50 1.00 
87 19 OTILIA DE JESUS BERMUDEZ DE CORREA CITR-2001-222 NO NO N/A 5.50 1.00 
88 19 Ricardo Antonio Pamplona Gañan CITR-2001-228 NO NO N/A 5.50 1.00 
89 12 JULIO ROBERTO GONZALEZ GONZALEZ CITR-2001-230 NO NO N/A 5.50 3.82 
90 19 Fernan Adolfo Zapata Restrepo CITR-2001-237 NO NO N/A 5.50 1.00 
91 19 JUAN GUILLERMO VELEZ VELASQUEZ CITR-2001-238 NO NO N/A 5.50 1.00 
92 19 SANTIAGO DE JESUS ARREDONDO CANO CITR-2001-240 NO NO N/A 5.50 1.00 
93 12 MONICA ELIANA RUIZ RESTREPO CITR-2001-243 NO NO N/A 5.50 3.82 
94 14 Nicolas Esteban Mejia Restrepo CITR-2001-256 NO NO N/A 5.50 5.50 
95 17 WALTER GUILLERMO MARIN PALACIO CITR-2001-258 NO NO N/A 5.50 4.79 
96 19 OMAIRA DE JESUS MARQUEZ HERNANDEZ CITR-2001-260 NO NO N/A 5.50 1.00 
97 12 SANTIAGO ARANGO ARANGO CITR-2001-268 NO NO N/A 5.50 3.82 
98 14 CARLOS ALBERTO URIBE PALACIO CITR-2001-269 NO NO N/A 5.50 5.50 
99 12 DELIO DE JESUS ESCOBAR VELEZ CITR-2001-27 NO NO N/A 5.50 3.82 
100 12 GERMAN ARTURO OCHOA RESTREPO CITR-2001-287 NO NO N/A 5.50 3.82 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 11 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

101 17 LUZ DARY PALACIO BEDOYA CITR-2001-288 NO NO N/A 5.50 4.79 
102 19 Beatriz Elena Vargas Restrepo CITR-2001-295 NO NO N/A 5.50 1.00 
103 12 HUMBERTO HENAO ALVAREZ CITR-2001-298 NO NO N/A 5.50 3.82 
104 14 LUZ MARIA BURGOS SIERRA CITR-2001-300 NO NO N/A 5.50 5.50 
105 19 FRANCISCO CRISTOBAL URREGO G. CITR-2001-314 NO NO N/A 5.50 1.00 
106 19 JOSE OCTAVIANO MACHADO CITR-2001-315 NO NO N/A 5.50 1.00 
107 19 LUIS ALFONSO HURTADO PEREZ CITR-2001-321 NO NO N/A 5.50 1.00 
108 19 Fabio Alonso Moreno Vargas CITR-2001-341 NO NO N/A 5.50 1.00 
109 17 GLADYS ELENA ROJAS GONZALEZ  CITR-2001-350 NO NO N/A 5.50 4.79 
110 17 PEDRO NOLASCO ARANGO OCHOA CITR-2001-353 NO NO N/A 5.50 4.79 
111 19 Diego Luis Bolivar Puerta CITR-2001-356 NO NO N/A 5.50 1.00 
112 14 RODRIGO ANTONIO SANCHEZ QUINTERO CITR-2001-357 NO NO N/A 5.50 5.50 
113 12 LEONARDO FABIO LOTERO ARTEAGA CITR-2001-361 SI NO N/A 3.08 3.82 
114 12 Rubén Darío Cardona Pareja CITR-2001-368 NO NO N/A 5.50 3.82 
115 12 Rubén Darío Cardona Pareja CITR-2001-369 NO NO N/A 5.50 3.82 
116 12 Rubén Darío Cardona Pareja CITR-2001-370 NO NO N/A 5.50 3.82 
117 12 ANTONIO DE JESUS RESTREPO GARCIA CITR-2001-371 NO NO N/A 5.50 3.82 
118 12 Municipio De Salgar CITR-2001-374 NO NO N/A 5.50 3.82 
119 12 JMP INVESTORS & CONSULTING S.A.S CITR-2001-382 NO NO N/A 5.50 3.82 
120 19 SANTIAGO AGUDELO SOLIS CITR-2001-384 NO NO N/A 5.50 1.00 
121 19 SANTIAGO AGUDELO SOLIS CITR-2001-385 NO SI N/A 5.50 1.00 
122 19 SANTIAGO AGUDELO SOLIS CITR-2001-386 NO NO N/A 5.50 1.00 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 12 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

123 19 ADOLFO LEON GONZALEZ URIBE CITR-2001-390 NO NO N/A 5.50 1.00 
124 19 ALBERTO SANTAMARIA TRUJILLO CITR-2001-391 NO NO N/A 5.50 1.00 
125 12 Oscar Hernando Ruiz Ortiz CITR-2001-397 NO NO N/A 5.50 3.82 
126 12  Carlos Andrés Marín Arango CITR-2001-398 NO NO N/A 5.50 3.82 
127 19 OLGA CECILIA JARAMILLO HENAO CITR-2001-399 NO NO N/A 5.50 1.00 
128 12 ELKIN DE JESUS RAMIREZ PAREJA CITR-2001-401 NO NO N/A 5.50 3.82 
129 19 JUAN GONZALO SANCHEZ CITR-2001-405 NO NO N/A 5.50 1.00 
130 19 GILMA DEL SOCORRO VARGAS VARGAS CITR-2001-406 NO SI N/A 5.50 1.00 
131 19 MARIA OLGA VARGAS  VARGAS CITR-2001-407 NO NO N/A 5.50 1.00 
132 12 Adiela Maria Mejia Restrepo CITR-2001-410 NO NO N/A 5.50 3.82 
133 19 LEON DARIO ACEVEDO VARGAS CITR-2001-417 NO NO N/A 5.50 1.00 
134 19 MARGARITA VELEZ RAMIREZ CITR-2001-418 NO NO N/A 5.50 1.00 
135 19 GERMAN DE JESUS TORO CADAVID CITR-2001-419 NO NO N/A 5.50 1.00 
136 19 JUAN DIEGO VELEZ RAMIREZ CITR-2001-420 NO SI N/A 5.50 1.00 
137 19 SOFIA INÉS BOLÍVAR PUERTA CITR-2001-421 NO SI N/A 5.50 1.00 
138 12 BERNARDO RESTREPO RESTREPO  CITR-2001-422 NO NO N/A 5.50 3.82 
139 12 Adiela Maria Mejia Restrepo CITR-2001-424 NO NO N/A 5.50 3.82 
140 19 GLORIA ELENA GONZALEZ DE LONDOÑO CITR-2001-425 NO SI N/A 5.50 1.00 
141 19 MARIA DEL SOCORRO BUITRAGO RIOS CITR-2001-427 NO NO N/A 5.50 1.00 
142 19 MUNICIPIO DE CIUDAD BOLIVAR CITR-2001-428 NO NO N/A 5.50 1.00 
143 19 Yoan Felipe Piedrahita Bedoya CITR-2001-430 NO NO N/A 5.50 1.00 
144 19 COFFEE BLEND S.A.S. CITR-2001-431 NO NO N/A 5.50 1.00 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 13 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

145 19 Juan Guillermo Puerta Agudelo CITR-2001-439 NO NO N/A 5.50 1.00 
146 19 Juan Guillermo Puerta Agudelo CITR-2001-440 NO NO N/A 5.50 1.00 
147 19 Julio Cesar Durango Tobon CITR-2001-441 NO NO N/A 5.50 1.00 
148 19 LUIS BERNARDO VELEZ VARGAS CITR-2001-443 NO NO N/A 5.50 1.00 
149 19 Diana Marcela Martinez Garcia CITR-2001-445 NO NO N/A 5.50 1.00 
150 17 OSCAR HERNANDO RUIZ ORTIZ CITR-2001-446 SI NO N/A 4.05 4.79 
151 12 Diego Leon Rendon Rendon CITR-2001-451 NO NO N/A 5.50 3.82 
152 3 MUNICIPIO DE ANDES CITR-2001-452 NO NO N/A 5.50 5.24 
153 3 MUNICIPIO DE ANDES CITR-2001-453 NO NO N/A 5.50 5.24 
154 3 MUNICIPIO DE ANDES CITR-2001-454 NO NO N/A 5.50 5.24 
155 14 MUNICIPIO DE ANDES CITR-2001-456 NO NO N/A 5.50 5.50 
156 19 JUAN DIEGO VELEZ RAMIREZ CITR-2001-458 NO NO N/A 5.50 1.00 
157 19 SANTIAGO AGUDELO SOLIS CITR-2001-46 NO NO N/A 5.50 1.00 
158 12 LINA ISABEL AGUDELO HERRÓN CITR-2001-47 NO SI N/A 5.50 1.00 
159 19 Yoan Felipe Piedrahita Bedoya CITR-2001-59 NO SI N/A 5.50 1.00 
160 19 Oscar Fernando Vélez González CITR-2001-62 NO NO N/A 5.50 1.00 
161 14 AICARDO GARCIA LOAIZA CITR-2001-64 NO NO N/A 5.50 5.50 
162 14 ALBERTO ECHEVERRI ECHEVERRI CITR-2001-66 NO NO N/A 5.50 5.50 
163 12 Alberto Santamaria Trujillo CITR-2001-68 NO SI N/A 5.50 2.46 
164 17 JAIME ALONSO GALLEGO RESTREPO CITR-2001-72 NO NO N/A 5.50 4.79 
165 19 ALVARO PELAEZ GOMEZ CITR-2001-75 NO NO N/A 5.50 1.00 
166 19 ALVARO DE JESUS PUERTA HERRERA CITR-2001-76 NO NO N/A 5.50 1.00 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 14 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

167 19 Ana Cecilia Vélez Montoya CITR-2001-79 NO NO N/A 5.50 1.00 
168 14  Carlos Andrés Marín Arango CITR-2001-86 NO NO N/A 5.50 5.50 
169 19 CARLOS ALBERTO GONZALEZ MARQUEZ CITR-2001-90 NO NO N/A 5.50 1.00 
170 12 CARLOS ARLEN  ALVAREZ PEREZ CITR-2001-92 NO NO N/A 5.50 3.82 
170 1 LEON JAIRO SALGARRIAGA TORO CITR-2002-107 NO NO N/A 5.50 4.22 
172 1 INSTITUCION EDUCATIVA DE JESUS CITR-2002-114 NO NO N/A 5.50 4.22 
173 4 LUCIA FABIOLA FERNANDEZ POSADA CITR-2002-129 NO NO N/A 5.50 5.50 
174 19 JAIRO ALONSO ARBOLEDA MEJIA CITR-2002-15 NO NO N/A 5.50 1.00 
175 4 JOHN JAIRO AGUIRRE CALLE  CITR-2002-164 NO NO N/A 5.50 5.50 
176 4 SILVIO DE JESUS LOPEZ COLORADO CITR-2002-166 NO NO N/A 5.50 5.50 
177 5 DOMINGO ANTONIO SERNA LAVERDE CITR-2002-244 NO NO N/A 5.50 5.50 
178 12 BERNARDO JIMENEZ MALDONADO CITR-2002-28 NO NO N/A 5.50 3.82 
179 12 MARÍA OFIR TORO GONZALEZ  CITR-2002-31 NO SI N/A 5.50 1.00 
180 14 AMPARO POSADA DE ALVAREZ CITR-2002-33033 SI NO N/A 1.00 5.50 
181 1 Empresas Publicas Municipales De Concordia Esp CITR-2002-356 SI SI NO 5.50 1.50 
182 1 GABRIEL JAIME VASQUEZ ACEVEDO  CITR-2002-363 NO NO N/A 5.50 4.22 
183 1 GABRIEL JAIME VASQUEZ ACEVEDO CITR-2002-364 NO NO N/A 5.50 4.22 
184 1 FEDERICO DE JESUS SALAZAR CAICEDO CITR-2002-42 NO NO N/A 5.50 4.22 
185 1 OLGA INES ROJAS ESCOBAR CITR-2002-45 NO NO N/A 5.50 4.22 
186 1 Jael De Jesùs Loaiza De Ardila CITR-2002-48 NO NO N/A 5.50 4.22 
187 1 GUILLERMO LEON PALACIO PALACIO CITR-2002-68 NO NO N/A 5.50 4.22 
188 3 JORGE ALBERTO FLOREZ MESA CITR-2002-79 NO NO N/A 5.50 5.50 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 15 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

189 3 Antonio José Tobón CITR-2002-95 NO NO N/A 5.50 5.50 
190 12 Rodrigo De Jesus Vélez Sánchez CITR-2006-1 NO NO N/A 5.50 3.82 
191 19 SAUL DE JESUS RUIZ CADAVID CITR-2006-10 NO NO N/A 5.50 1.00 
192 12 Oscar Hernán Escobar Sierra CITR-2006-2 NO NO N/A 5.50 3.82 
193 12 Dario De Jesus Arredondo Taborda CITR-2007-8 NO NO N/A 5.50 3.82 
194 19 TUNJALITO S.A.S CITR-2007-9 NO NO N/A 5.50 1.00 
195 19 GUILLERMO DE JESUS JARAMILLO CITR-2008-1 NO NO N/A 5.50 1.00 
196 14 Nicolas Esteban Mejia Restrepo CITR-2010-7 NO NO N/A 5.50 5.50 
197 12 Pedro Jose Restrepo Perez CITR-2011-16 NO NO N/A 5.50 3.82 
198 14 Nicolas Esteban Mejia Restrepo CITR-2011-3 NO NO N/A 5.50 5.50 
199 21 Jorge Enrique Posada Jaramillo CITR-2011-46 NO NO N/A 5.50 1.00 
200 12 Clara Lucía Ruiz Tobón CITR-2011-5 NO NO N/A 5.50 3.82 
201 12 LUIS AVELINO RESTREPO RESTREPO CITR-2011-8 NO NO N/A 5.50 3.82 
202 19 JULIO JOSE VASQUEZ GONZALEZ CITR-2011-9 NO NO N/A 5.50 1.00 
203 19 ANGEL MAURICIO LOPEZ MONTOYA CITR-2012-16 NO NO N/A 5.50 1.00 
204 19 ARMANDO HERNAN PRIETO SOTO CITR-2012-18 NO NO N/A 5.50 1.00 
205 14 DIANA CAROLINA ARANGO BOTERO CITR-2012-27 NO NO N/A 5.50 5.50 
206 19 AGROPECUARIA FARALLONES S.A  CITR-2012-3 NO NO N/A 5.50 1.00 
207 14 GLORIA EUGENIA SALAZAR CITR-2013-17 NO NO N/A 5.50 5.50 
208 19 Agropecuaria Farallones S.A CITR-2013-27 NO SI N/A 5.50 1.00 
209 19 Juan Guillermo Puerta Agudelo CITR-2013-34 NO NO N/A 5.50 1.00 
210 12 Adiela Maria Mejia Restrepo CITR-2013-35 NO NO N/A 5.50 3.82 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 16 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

211 12 José Juan Diego Sierra Uribe CITR-2013-38 NO NO N/A 5.50 3.82 
212 12 José Juan Diego Sierra Uribe CITR-2013-39 NO NO N/A 5.50 3.82 
213 19 Diana Patricia Restrepo Velez CITR-2013-43 NO NO N/A 5.50 1.00 
214 14 ELKIN RAMIREZ  CITR-2013-45 NO NO N/A 5.50 5.50 
215 12 BIBIANA MARIA RAMIREZ PAREJA CITR-2013-57 NO NO N/A 5.50 3.82 
216 14 Juan Carlos Álvarez Molina CITR-2013-6 NO NO N/A 5.50 5.50 
217 12 LILIANA MARIA SALDARRIAGA PELAEZ CITR-2013-63 NO SI N/A 5.50 1.20 
218 12 FLABIO ALBERTO BOHORQUEZ RAMIREZ CITR-2013-7 NO NO N/A 5.50 3.82 
219 18 MUNICIPIO DE HISPANIA CITR-2013-74 NO NO N/A 5.50 3.94 
220 19 DEEP GREEN S.A.S CITR-2014-1 NO NO N/A 5.50 1.00 
221 19 DIEGO JUAN GONZALEZ GONZALEZ CITR-2014-14 NO NO N/A 5.50 1.00 
222 12 PAULO ROBERTO GOMEZ RESTREPO CITR-2014-21 NO NO N/A 5.50 3.82 
223 19 Gustavo Sanchez Cadavid CITR-2014-4 NO NO N/A 5.50 1.00 
224 12 OCTAVIO RESTREPO CITR-2015-1 NO NO N/A 5.50 3.82 
225 19 Los Farallones Del Suroeste S.A.S CITR-2017-38 NO SI N/A 5.50 1.00 
226 21 JOHN RAUL BUSTAMANTE BETANCUR CITR-2018-1 NO NO N/A 5.50 2.69 
227 19 Ingenieria Total Servicios Publicos S.A.S -  E.S.P. CITR-2018-142 NO SI NO 5.50 1.50 
228 12 Empresa De Servicios Públicos De Andes S.A E.S.P. CITR-2018-144 NO NO SI 5.50 3.82 
229 14 Amparo Del Socorro Lopera Arenas CITR-2018-145 NO NO N/A 5.50 5.50 
230 14 ANDINA DE CAFE S.A.S CITR-2018-149 NO NO N/A 5.50 5.50 
231 14 ARANGO Y CIA INVERSIONES SAN ANTONIO S.A.S. CITR-2018-152 NO NO N/A 5.50 5.50 
232 19 Juan Guillermo Velez Velasquez CITR-2018-155 NO NO N/A 5.50 1.00 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 17 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

233 19 DEEP GREEN S.A.S CITR-2018-157 NO NO N/A 5.50 1.00 
234 14 PEDRO NOLASCO ARANGO OCHOA CITR-2018-159 NO NO N/A 5.50 5.50 
235 19 CARLOS ALBERTO URIBE PALACIO CITR-2018-177 NO NO N/A 5.50 1.00 
236 19 ALIRIO DE JESUS PUERTA FERNANDEZ CITR-2018-190 NO NO N/A 5.50 1.00 
237 2 Empresa De Servicios Publicos De Ebejico E.S.P. HXTR-2012-11 NO NO SI 5.50 5.50 
238 2 Municipio De Anza HXTR-2012-13 NO SI SI 5.50 4.74 
239 2 Municipio De Caicedo HXTR-2012-14 NO NO SI 2.87 5.22 
240 19 Caja De Compensacion Familiar Comfenalco - Antioquia HXTR-2012-16 NO NO N/A 2.34 5.50 
241 6 Piscicola El Gaitero S.A.S HXTR-2012-17 SI NO N/A 1.00 5.50 
242 19 William De Jesús Ortega Rojas HXTR-2012-20 NO NO N/A 2.34 5.50 
243 2 Municipio De Anza HXTR-2012-24 NO NO N/A 5.50 1.00 
244 

2 Cooperativa Multiactiva De Expendedores De Carne Del 
Municipio De Ebejico HXTR-2012-27 NO NO N/A 5.50 5.50 

245 2 Municipio De Liborina HXTR-2012-28 SI NO N/A 1.00 5.50 
246 6 Aguas Regionales Epm S.A. E.S.P. HXTR-2012-34 SI SI NO 4.43 5.50 
247 5 Aguas Regionales Epm S.A. E.S.P. HXTR-2012-35 SI SI NO 1.50 2.75 
248 8 Rosalba Vásquez De Muñoz HXTR-2012-5 NO NO N/A 4.60 1.00 
249 2 Municipio De Liborina HXTR-2013-15 NO NO N/A 5.50 5.50 
250 2 Municipio De Liborina HXTR-2013-20 NO NO N/A 5.50 5.50 
251 2 Municipio De Liborina HXTR-2013-21 NO NO N/A 5.50 5.50 
252 6 Carlos Arturo Flórez Piedrahita HXTR-2019-15 NO NO N/A 2.36 5.50 
253 6 Marta Cecilia Molina Gonzalez HXTR-2019-18 NO NO N/A 2.36 5.50 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 18 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

254 6 William De Jesús Zapata Cadavid HXTR-2019-2 SI NO N/A 1.00 5.50 
255 19 Iván Darío Bastidas Diez HXTR-2019-24 NO NO N/A 2.34 5.50 
256 8 Agrojardines S.A.S HXTR-2019-3 NO NO N/A 4.60 1.00 
 257 6 William De Jesús Zapata Cadavid HXTR-2019-5 NO NO N/A 2.36 5.50 
258 1 Mineros Aluvial S.A.S.Bic PZTR-2012-10 NO SI N/A 4.53 1.00 
259 2 Municipio De El Bagre PZTR-2012-12 NO NO N/A 5.50 2.69 
260 5 Mineros Aluvial S.A.S.Bic PZTR-2012-14 NO NO N/A 4.81 5.50 
261 1 Aguascol Arbelaez S.A. E.S.P. PZTR-2012-24 NO NO SI 5.50 5.50 
262 4 Aguascol Arbelaez S.A. E.S.P. PZTR-2012-26 SI SI NO 1.50 2.58 
263 2 Municipio De Zaragoza PZTR-2014-14 NO NO N/A 5.50 2.69 
264 1 Oleoducto De Colombia S.A. PZTR-2014-16 NO NO N/A 5.50 5.50 
265 1 Municipio De El Bagre PZTR-2014-18 NO NO N/A 4.53 3.82 
266 4 Municipio De Tarazá PZTR-2014-21 NO SI N/A 3.38 1.00 
267 2 Municipio De Zaragoza PZTR-2014-29 NO NO N/A 5.50 2.69 
268 2 Municipio De Caucasia PZTR-2014-32 NO NO N/A 5.50 2.69 
269 2 Municipio De Caucasia PZTR-2014-33 NO NO N/A 5.50 2.69 
270 1 Municipio De Caucasia PZTR-2014-34 NO NO N/A 5.50 5.50 
271 1 Municipio De Caucasia PZTR-2014-40 NO NO N/A 5.50 5.50 
272 2 Oleoducto De Colombia S.A. PZTR-2014-47 NO NO N/A 5.50 2.69 
273 2 Municipio De Caucasia PZTR-2014-7 NO NO N/A 5.50 2.69 
274 2 MINEROS S.A. PZTR-2019-162 NO NO N/A 5.50 1.00 
275 2 Manuel Rios Jimenez PZTR-2019-31 NO NO N/A 5.50 2.69 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 19 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

276 2 Aguas Del Norte Antioqueño S.A.Esp THTR-2011-2 SI SI NO 3.56 3.18 
277 2 Municipio De Santa Rosa De Osos THTR-2012-1 NO NO N/A 5.50 3.39 
278 

3 Empresa De Servicios Públicos Domiciliarios De Angostura 
S.A. E.S.P. THTR-2012-10 NO NO SI 3.78 5.50 

279 20 Municipio De Carolina Del Príncipe THTR-2012-11 SI SI NO 2.00 2.00 
280 13 Servidonmatias Esp Sas THTR-2012-12 NO NO SI 5.50 5.36 
281 5 Municipio De Entrerríos THTR-2012-13 NO NO SI 5.50 3.97 
282 24 Municipio De Gómez Plata THTR-2012-14 NO NO NO 3.75 2.28 
283 13 Municipio De Donmatías THTR-2012-18 NO NO N/A 5.50 5.36 
284 13 Lavitex S.A.S THTR-2012-21 SI NO N/A 1.00 5.36 
285 3 Municipio De San Andrés De Cuerquia THTR-2012-23 NO NO N/A 4.98 5.50 
286 2 Municipio De Campamento THTR-2012-24 NO NO N/A 5.50 2.69 
287 11 Municipio De Belmira THTR-2012-28 NO SI N/A 5.50 3.57 
288 24 Municipio De Gómez Plata THTR-2012-29 NO NO N/A 3.75 2.28 
289 3 Acueductos Y Alcantarillados Sostenibles S.A. E.S.P. THTR-2012-33 NO NO NO 5.50 5.50 
290 4 Municipio De Toledo THTR-2012-36 NO NO N/A 5.50 5.50 
291 11 Municipio De Belmira THTR-2012-37 NO NO N/A 5.50 4.78 
292 2 Empresas Públicas De Briceño Sa Esp THTR-2012-6 SI NO SI 1.00 3.28 
293 2 Municipio De Toledo THTR-2012-7 NO SI SI 5.50 1.30 
294 3 Empresas Públicas De San Andrés De Cuerquia S.A E.S.P THTR-2012-8 NO NO SI 4.98 5.50 
295 2 Municipio De Gómez Plata THTR-2013-1 NO NO N/A 5.50 2.69 
296 4 Municipio De Toledo THTR-2013-10 NO NO N/A 5.50 5.50 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 20 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

297 1 Municipio De Yarumal THTR-2013-11 NO NO N/A 5.50 5.50 
298 3 Municipio De San Pedro De Los Milagros THTR-2013-3 NO NO N/A 5.50 4.16 
299 2 Municipio De Anorí THTR-2013-5 NO NO N/A 5.50 2.69 
300 9 Municipio De Donmatías THTR-2013-6 NO NO N/A 5.50 4.29 
301 1 Municipio De Yarumal THTR-2013-8 NO NO N/A 5.50 5.50 
302 1 Municipio De Yarumal THTR-2013-9 NO NO N/A 5.50 5.50 
303 4 Hidroelectrica Ituango S.A. E.S.P. THTR-2014-1 NO NO N/A 5.50 5.50 
304 5 Lacteos El Galan S.A. THTR-2014-11 NO NO N/A 5.50 3.97 
305 1 Batallón De Infanteria N° 42 THTR-2014-3 SI NO N/A 1.00 5.50 
306 13 Prointex S.A.S. THTR-2014-7 NO NO N/A 5.50 5.36 
307 2 Derivados Lácteos Del Norte S.A.S THTR-2014-9 NO NO N/A 5.50 3.39 
308 2 Juan Carlos Jaramillo Palacio THTR-2019-198 NO NO N/A 5.50 3.39 
309 5 Inverbetancur S.A.S THTR-2019-200 SI NO N/A 2.41 3.97 
310 4 Luz Amparo Roldán Calle THTR-2020-32 SI NO N/A 1.00 5.50 
311 

2 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CISNEROS 
S.A.E.S.P ZFTR-2011-11 SI NO NO 1.50 1.50 

312 
2 EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE CARACOLI S.A 

E.S.P ZFTR-2011-13 NO SI NO 1.50 1.50 

313 
2 ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS SOSTENIBLES 

A.A.S. S.A. E.S.P. ZFTR-2011-14 SI NO NO 1.50 4.96 

314 2 SERVICIOS PUBLICOS DE YALI S.A. E.S.P ZFTR-2011-5 NO SI SI 4.81 3.00 
315 2 SERVICIOS PUBLICOS DE YALI S.A. E.S.P ZFTR-2011-5 NO SI N/A 3.57 1.00 
316 5 JOSE LEONARDO RINCON GIRALDO ZFTR-2011-7 NO NO N/A 5.50 1.00 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 21 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

317 5 SOCIEDAD COMERCIALIZADORA DE METALES CIGSA ZFTR-2011-8 NO NO N/A 5.50 1.00 
318 2 PLIMIDO ZAPATA CARMONA ZFTR-2011-9 NO NO N/A 3.84 5.50 
319 3 AGUAS DEL POCUNÉ S.A.S E.S.P  ZFTR-2012-10 SI SI NO 2.00 2.00 
320 2 EMPRESAS PUBLICAS DE VEGACHI S.A. E.S.P ZFTR-2012-11 SI SI NO 3.00 3.09 
321 2 MUNICIPIO DE AMALFI ZFTR-2012-14 NO NO N/A 1.07 4.96 
322 2 MUNICIPIO DE YALI ZFTR-2012-21 NO SI N/A 4.81 3.00 
323 5 MUNICIPIO DE SEGOVIA ZFTR-2012-22 NO SI N/A 5.50 1.00 
324 2 MUNICIPIO DE VEGACHI ZFTR-2012-24 NO NO N/A 5.50 5.50 
325 2 PLIMIDO ZAPATA CARMONA ZFTR-2012-26 NO NO N/A 3.84 5.50 
326 2 MUNICIPIO DE YOLOMBO ZFTR-2012-31 NO NO N/A 5.50 3.93 
327 5 JOSE HUMBERTO MORALES ZFTR-2012-38 NO NO N/A 5.50 1.00 
328 1 AGUAS DE MACEO S.A. E.S.P  ZFTR-2012-9 NO SI NO 3.91 3.66 
329 1 QUEBRADITAS S.A.S ZFTR-2013-10 NO NO N/A 5.50 5.50 
330 7 JOSE CLIDIO MOSQUERA GALLEGO  ZFTR-2013-19 SI NO N/A 1.00 5.50 
331 5 GILDARDO DE JESUS MUÑOZ LOAIZA ZFTR-2013-23 NO NO N/A 5.50 1.00 
332 2 NARLY CONSTANZA MAYORGA ORDOÑEZ ZFTR-2013-28 NO NO N/A 3.84 5.50 
333 5 JORGE LEON ARANGO ZFTR-2013-36 NO NO N/A 5.50 1.00 
334 5 JUAN RUPERTO  CARMONA RIVAS ZFTR-2013-44 NO NO N/A 5.50 1.00 
335 5 NICOLAS ALBERTO ALVAREZ PEREZ ZFTR-2013-52 NO NO N/A 5.50 1.00 
336 2 MARIA MAYA ESCALANTE ZFTR-2013-56 NO NO N/A 3.84 5.50 
337 7 MAGNOLIA MERY HERNANDEZ DE ESTRADA ZFTR-2013-58 NO NO N/A 1.00 5.50 
338 2 ALVARO  NOE HINCAPIE CHAVERRA ZFTR-2013-6 NO NO N/A 4.81 3.00 



 SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRAL - SGI 

RESOLUCIÓN 

CÓDIGO: FT-GIC-24 VERSIÓN: 03 PÁGINA: 22 de 24 

 
040-RES  
 

 

 
No.  

TRAMO USUARIO NÚMERO DE 
EXPEDIENTE TR 

CUMPLIMIENTO 
META INDIVIDUAL 

 DBO5 
 2020 

CUMPLIMIEN
TO META 

INDIVIDUAL 
 SST 
 2022 

CUMPLIMIENTO 
META ELIMINACIÓN 

DE PUNTOS DE 
VERTIMIENTO 2022 

FR          DBO             
2022 

FR         
SST            
2022 

339 2 ROGELIO JOSE CASTAÑO ROLDAN ZFTR-2013-64 NO NO N/A 5.50 2.69 
340 7 JOSE CLIDIO MOSQUERA GALLEGO  ZFTR-2013-66 NO NO N/A 1.00 5.50 
341 7 CARLOS ENRIQUE AGUINAGA ZFTR-2013-67 NO NO N/A 1.00 5.50 
342 2 FANY DE JESUS MADRID ZFTR-2013-76 NO NO N/A 5.50 2.69 
343 5 ELISEO ANTONIO CASTAÑO ZFTR-2019-66 NO NO N/A 5.50 1.00 
344 2 PROELÉCTRICA Y CIA. S.C.A - E.S.P ZFTR-2019-69 NO NO N/A 5.50 2.69 
345 2 JHONELVIS ARANGO ARANGO ZFTR-2019-72 NO NO N/A 5.50 2.69 

 
 



 

 
Sistema de Gestión Integral (SGI) 

Resolución 

Código: F-PGI-31, versión: 03 

 

 

Corantioquia está comprometida con el tratamiento legal, lícito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por 
favor consulte nuestra Política de Tratamiento de datos personales en nuestra página web: www.corantioquia.gov.co 

Página 23 de 24 

 

   Carrera 65 n.° 44A - 32. Tel: 604 493 88 88 - Ext. 1102. 1103.1104. 
1105, 1106 y 1107 
www.corantioquia.gov.co - Municipio: Medellín , Antioquia 
Correo electrónico: corantioquia@corantioquia.gov.co 

 

Parágrafo 1. Los usuarios que no se relacionan en la Tabla 1 “Factores 
Regionales Ajustados para el cuarto año (2022) del quinquenio 2019 – 
2023”, pero que hacen parte de los Acuerdos Corporativos 180-ACU1812-
554 del 11 de diciembre de 2018 y 180-ACU1901-557 del 24 de enero del 
2019, no tuvieron ajuste del factor regional para el periodo 2022, por lo cual 
se les aplicará un factor regional del año inmediatamente anterior (Fr0 
2021). 
 
Parágrafo 2. Para los Prestadores del Servicio Público de Alcantarillado 
E.S.P, que incumplen con el indicador de número de vertimientos puntuales 
eliminados por cuerpo de agua, contenido en el Plan de Saneamiento y 
Manejo de Vertimientos - PSMV o en el acuerdo de meta de carga 
contaminante, se les ajustará y aplicará un factor automático con un 
incremento de 0.50 en los casos donde se ha cumplido la meta global y la 
meta individual de carga contaminante en la cuenca. 
 
Artículo 2°. Los usuarios identificados durante el primer al quinto año del 
quinquenio 2019-2023, que no cuentan con meta individual o grupal definida 
en el acuerdo No.180-ACU1812-554 del 11 de diciembre de 2018, 
modificado por el Acuerdo No.180-ACU1901-557 del 24 de enero del 2019, 
se les aplicará un factor regional igual a uno (1.00). 
 
Artículo 3°. Establecer como Tarifa Mínima del período comprendido entre 
enero a diciembre de 2022, para la facturación del parámetro de Demanda 
Bioquímica de Oxígeno (DBO5), el valor de ciento sesenta y cinco pesos 
con noventa y cinco centavos ($165,95) por kg y del parámetro Sólidos 
Suspendidos Totales (SST), el valor de setenta con noventa y siete centavos 
($70,97) por kg, conforme lo dispuesto en la Resolución 0372 de 1998 del 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y el ajuste anual según el 
IPC. 
 
Artículo 4°. Autorizar la facturación y cobro de la Tasa Retributiva para el 
período enero a diciembre de 2022, afectando la Tarifa de la Tasa 
Retributiva por el Factor Regional, conforme lo dispuesto en los artículos 1° 
a 3° de la presente Resolución. 
 
Artículo 5°. El Informe Técnico No. 110-IT2304-4282 del 14 de abril de 2023, 
hace parte integral del presente acto administrativo. 
 
Artículo 6°. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - Ley 1437 
de 2011, contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.corantioquia.gov.co/
http://www.corantioquia.gov.co/


 

 
Sistema de Gestión Integral (SGI) 

Resolución 

Código: F-PGI-31, versión: 03 

 

 

Corantioquia está comprometida con el tratamiento legal, lícito, confidencial y seguro de sus datos personales. Por 
favor consulte nuestra Política de Tratamiento de datos personales en nuestra página web: www.corantioquia.gov.co 

Página 24 de 24 

 

   Carrera 65 n.° 44A - 32. Tel: 604 493 88 88 - Ext. 1102. 1103.1104. 
1105, 1106 y 1107 
www.corantioquia.gov.co - Municipio: Medellín , Antioquia 
Correo electrónico: corantioquia@corantioquia.gov.co 

 
 
 
 
Artículo 7°. La presente Resolución se publicará en el boletín oficial de la 
Corporación Autónoma Regional del Centro de Antioquia, CORANTIOQUIA, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 65 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - Ley 1437 
de 2011. 
 
Dada en Medellín, a los 
 
 
 
 
 

ANA LIGIA MORA MARTÍNEZ 
Directora General 

 
 
Elaboró: Eddy Johanna Villa Rodríguez  
 

Revisó: Paula Marcela Sepúlveda Uribe     
 
 
             Jenny Marcela Ruíz Saldarriaga  

            Llanedt Rosa Martínez Ruiz  
 

 

Carlos Alberto Velásquez López  
 
 

Gabriel Jaime Ayora Hernández   
 
Fecha de elaboración: 2023-04-18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 dias de abril de 2023.

http://www.corantioquia.gov.co/
http://www.corantioquia.gov.co/
jeison_vera
Sello


